3

      Дело  № 5-46-7/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 января 2021 года                                                                                       город Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) - Урюпина С.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении должностного лица:
                               Лазарев И.В., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо  - /изъято/ Лазарев И.В. привлекается к административной ответственности по ст. 15.5. КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ Лазарев И.В. являясь должностным лицом – /изъято/  по месту исполнения своих служебных обязанностей (т.е. по месту регистрации юридического лица) /изъято/, не исполнил обязанность по своевременному представлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2019 года, чем нарушил пункт 4 статьи 289 Налогового кодекса РФ.
В судебное заседание Лазарев И.В., не явился. Ходатайств, влияющих на рассмотрение дела по существу, им не заявлено.
В адрес суда возвратилась судебная повестка с пометками почтового отделения «за истечением срока хранения» (л.д. 25-26, л.д. 27-28).
Согласно абзацу 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 №40, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
Согласно части 2 статьи 25.1. КоАП РФ, суд может рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица, привлекаемого к административной ответственности в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица, привлекаемого к административной ответственности необязательной, а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ, к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу (статья 26.11 КоАП РФ).
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Статьей 15.5. КоАП РФ, установлена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
 	В силу пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены Налоговым кодексом РФ, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
Согласно пункту 4 статьи 289 Налогового кодекса РФ налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Согласно пункту 1 ст. 285 Налогового кодекса РФ налоговым периодом по налогу признается календарный год.
При этом, в соответствии с пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 года № 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики» срок предоставления налоговой декларации, срок подачи которой приходится на март – май 2020 года, продлен на 3 месяца.
Согласно пункту 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ в случаях когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством российской Федерации выходным днем и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Таким образом, налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2019 года, должна была быть представлена в налоговый орган не позднее /изъято/
Решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статье 15.5 КоАП РФ суд  руководствуется  положениями пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности (пункт 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").
Факт пропуска установленного законом срока на подачу декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2019 года от имени /изъято/  в налоговый орган подтверждается материалами дела.

Согласно квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 4) налоговая декларация за 2019 года была сдана /изъято/ в налоговый орган /изъято/, т.е. спустя установленный законом срок.
Должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (статья 2.4. КоАП РФ).
Из Выписки ЕГРЮЛ следует, что /изъято/ является Лазарев И.В., (л.д. 14-17), а соответственно именно он является ответственным должностным лицом за своевременную подачу деклараций в налоговый орган.
Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11. КоАП РФ, оценив их с точки зрения законности, допустимости, достоверности, относимости и взаимосвязанности, суд считает, что действия Лазарева И.В. по ст.15.5. КоАП РФ квалифицированны верно, а его вина в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, полностью доказана.
Оснований для иной оценки представленных доказательств, суд не находит.
Санкция статьи 15.5. КоАП РФ является альтернативной и предусматривает наказания в виде предупреждения, а также в виде административного штрафа для должностных лиц в размере от 300 до 500 рублей.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Правонарушение совершенно при наличие косвенного умысла.
Из данных о личности и имущественном положении лица, привлекаемого к административной ответственности, судом установлено, что Лазарев И.В., имеет; /изъято/   иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит, совершение административного правонарушения впервые.
С учетом всех обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд приходит к выводу, наказание следует назначить исходя из минимальной санкции статьи 15.5. КоАП РФ, в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

         Признать должностное лицо – /изъято/ Лазарева И.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа, в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500; лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, ОКТМО 35715000; УИН 0, КБК: 828 1 16 01153 01 0005 140, УИД 91MS0046-01-2020-001523-73.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья: 								        С.С.  Урюпина

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.А.Прокопец

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 51
Керченского судебного района _________ С.С.Урюпина
«19» февраля 2021 г.